Supponimus 2. pecuniam aut aliquid pecuniâ aſtima-  
bile, vario & multiplici titulo pro aliqua re ſpirituali da-  
ri poſſe: ſcilicet vel per modum preſij ipſius rei ſuperna-  
turalis, vel per modum eleëmofynæ & ſuſtentionis,  
quæ miniſtro eccleſiaſtico tribuitur; vel per modum ob-  
lationis, quæ Deo ſit in perſona miniſtri; vel per modum  
liberalis & gratuitæ donationis; aut denique per modum  
laudabilis conſuetudinis ab Eccleſia probatæ.

Supponimus 3. ex communi & recepta Theologorum  
doctrina (cuius probatio videri poteſt apud Leſſ. ſup.  
dub. 4. duplicem eſſe ſimoniam, aliam iure diuino, aliam  
iure humano & Eccleſiaſtico prohibitam: c. g. venditio  
quæuis, aut emptio rei ſpiritualis ſupernaturalis eſt ſi-  
monia iure diuino prohibita, vt ex variis ſcripturæ locis  
probat Leſſ. venditio autem vel emptio rei alicuius tēpo-  
ralis, quæ alicui rei ſpirituali annexa eſt, v. g. emptio aut

venditio beneficiorum Ecclesiasticorum quoad par-  
 tem temporalem, simonia est Ecclesiastico iure veti-  
 ta: quia (vt idem Lessius fuse declarat) quamuis ius ad  
 percipiendos fructus beneficij materialiter & seorsim  
 à quouis officio spiritali & sacro consideratum, sit  
 aliquid temporale; quod proinde diuino iure non  
 est inuendibile, Ecclesiasticis tamen legibus, quae  
 ab eodem Lessio, & alijs doctoribus fuse citantur, ob re-  
 uerentiam rei spiritalis annexae prohibitum fuit, ne ta-  
 le ius vendi possit: vnde sicut Ecclesia potest decreto ali-  
 quo suo locum materialem diuino cultui dicatum red-  
 dere immunem, ita vt, qui violat immunitatem illam  
 Ecclesiastico iure introductam, peccet contra virtutem  
 religionis, adeoque peccatum sacrilegij committat: ita  
 rem temporalem rei spiritali annexam, propter anne-  
 xionem illam potest à venditione reddere immunem, ita  
 vt, si vendatur aut ematur pretio aliquo temporali, ven-  
 ditio illa aut emptio simoniaca censeatur.

His suppositis, ad dignoscendum, in quibus casibus  
 simoniae labes incurratur, vel non incurratur, generalis  
 regula haec esto. Quotiescunque aliquid spiritali vel  
 spiritali annexum (eo sensu, qui supra explicatus est)  
 emitur aut venditur: id est, quotiescunque pro tali re  
 accipitur, aut datur aliquid pecuniæ aestimabile tanquam  
 illius pretium, toties peccatum simoniae committitur; se-  
 cundum si alio titulo detur, vel accipiat, tunc enim  
 idendum est, qualis sit ille titulus, an verus & legiti-  
 mus, an verò fucatus, & ad palliandam simoniam appo-  
 situs.

Ex quo intelligitur ad rationem simoniae duo praeser-  
 tim requiri; quorum vnum est pretium, qualis est pecu-  
 nia, aut quiduis aliud pretio aliquo aestimabile, quale est  
 munus à lingua, vel à manu, vel ab obsequio, vt commu-  
 niter docent Theologi: alterum est veluti merx, scilicet  
 res aliqua spiritalis aut spiritali annexa, quæ tali pre-  
 tio aestimatur, eo que venditur aut emitur: vnde, quoties-  
 cunque haec duo simul concurrunt, toties committitur

simo-

simonia; si verò vel vnum illorum defit, nō committitur. Ex antè dictis sequitur. non esse simoniam, si pretium aliquod, vel merx recipiatur pro munere docendæ scientiam aliquam naturali industriâ comparabilem: quia eiusmodi scientia non est quid supernaturale; & præterea (vt recte obseruat Alenf. 2. p. q. 185. n. 3.) merx illa propriè loquendo non tam datur pro doctrina quàm pro labore docendi, qui est pretio æstimabilis: quia ratione etiam licitè merces aliqua honesta, pro tradenda Theologiæ doctrina dari aut accipi potest, ratione laboris, qui in scientia adeò sublimi & ardua recte explicanda non nisi maximus esse potest, quique proinde ipsius corporis vires valde exhaurire solet: quod etiam docent Adrian. Caiet. Victoria, Sot. Sua. & alij apud Laym. cap. 7. de sim. paragr. 4.

Sequitur 2. neque etiam committi simoniam, si Sacerdotes stipendium seu honorarium accipiant pro celebrationibus Missarum, exequiis mortuorum aliisque functionibus Ecclesiasticis: quando illud non datur per modum pretij, sed per modum eleëmofynæ & sustentationis, aut laudabilis consuetudinis ab Ecclesia approbatæ; vnde Apostolus 1. Cor. 9. dicit, quod, qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt; & qui altari deseruiunt, cum altari participant: & cap. ad Apostolicam audientiam de simonia, expressè habetur, quod, quamuis Sacerdotibus & Clericis, pro his & similibus pecuniam exigere, & extorquere prohibitum sit; laici tamen laudabilem consuetudinem piâ erga sanctam Ecclesiam deuotione introductam infringere non debent sub prætextu Canonice pietatis, sed quod per Episcopum ad id possunt compelli.

Sequitur 3. nullam quoque committi simoniam, quando pro dote puellæ, quæ vitam religiosam vult profiteri, aliquid ab ea vel eius parentibus accipitur; cū id accipitur per modum sustentationis, secus verò si præcisè pro ipsa susceptione ad statum religiosum aliquid acciperetur, quia tunc esset id omnino simoniacum, vt docent S. Th. Sot.

Sylu. Suar. apud Laym. c. vlt. de sim. paragraf. 4. qui etiam merito dubitat, vtrum, quando monasterium diues est, licitum sit aliquid eiusmodi titulo sustentationis exigere: certè S. Doctor aperte declarat in 4. dist. 25. q. 3. art. 1. q. 2. ad 7. *Quando sine grauamine monasterij recipi potest non tantum, simoniacum est aliquid exigere: cui subscribunt Caiet. Victoria, Rosella, Armilla, Less. Suar. & alij apud Laym. supra, & Innocentius III. in conc. gen. Lateran. cap. 64. habeturque cap. Quoniam, de simonia, penitus prohibuit, ne moniales pro alijs in certum & Monasterium suum cooprandis & admittendis, pretium vllum recipiant prae-textu paupertatis non quidem veræ, sed fictæ & simulatæ. Quamuis autem Less. cit. cap. 35. dub. 12. Tol. lib. 3. cap. 89. & quidam alij Theologi nitantur excusare praxim illam, quæ in omnibus ferme monasterijs etiam ditissimis nunc viget, vt in ea nonnisi, mediante dote, ac pretio sub obtentu sustentationis pateat aditus; idem tamen Lessius fatetur id esse verum auaritiæ signum, & speciem simoniæ retinere.*